17 ἦν — Ζώπυρος U<sup>x</sup> B V M, οὐ γὰρ μέμνηται τοῦ ὀνόματος U | 19/20 κατὰ — τῶν τε U<sup>x</sup> in marg. B V M Z in tex'u | 20/21 τε καὶ — αὐτοῦ U<sup>x</sup> in marg. B V M Z

quoque non modo ipse a diis, quod optabat, petere consuevit, verum etiam ceteris, ut idem facerent, suadere. Itaque Timaeus apud eum de rebus, quas tractandas proposuerat, dicturus precatur deos, ut sibi adsint, quo ex sententia voluntateque eorum agere possit, idque non semel tantum, sed bis etiam facit. Admonet praeterea, ut, sive parvum aliquod sive magnum opus aggredimur, a deo semper initium sumamus. Et in Legibus quidem suis, cum de diis agere statuisset: »Age, inquit, si unquam vocandus est deus, nunc maxime auxilium eius implorandum est. Omni igitur studio deorum opem quaeramus, quorum res agitur, siquidem deos esse demonstrare instituimus.« Ad haec homines, quorum vita scelerata fuerit, suppliciis et poenis obnoxios ostendit. Contra vero, qui recte et cum virtute vixerint, iis beatorum insulas et Elysios campos et sapientium virorum societatem et beatorum, vel potius deorum felicissimum consortium pollicetur. Nec vero Socratis praeceptoris sui sententiam ignorabat. Quem cum Zopyrus, qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, multis inquinatum vitiis iudicasset proptereaque a ceteris, qui illa in Socrate vitia non cognoscerent, derisui haberetur, solus ipse Socrates laudavit: »Nolite mirari, inquit, vere enim Zopyrus iudicavit, talisque essem profecto, nisi ratione et praeceptis philosophiae naturam superassem.« Patet igitur non omnia fato subiecisse Platonem nec fieri necessitate omnia voluisse. Maxime enim inter se distant fatalis necessitas et libertas arbitrii, quam semper tueri conatus est Plato. Et quidem in Gorgia effeminati animi et ignavae mulierculae esse dixit non credere fatum posse devitari. Quodsi vitari ab homine fatum posse affirmat, iniusta profecto est obiurgatoris reprehensio. Hoc etsi plane manifestum est, tamen quid Plato de divina providentia et fato senserit, explicare decrevi, ut non modo opinio eius, sed etiam ratio, cur providentiam cum fato coniunxerit, intellegatur.

Quo in loco quid Aristoteles de iisdem rebus senserit, iudicare difficile est. Nihil enim tale ab eo scriptum legitur, ut Alexander Aphrodisiensis testatur, qui librorum eius diligentissimus indagator fuit. Hic cum de providentia disserendum esset, difficilem sibi eam materiam esse dixit, quod nihil de ea certi ab Aristotele cognitum haberet. Nec ipse dumtaxat pluresque alii gentiles, sed etiam ex nostris plerique doctores sancti Aristotelem providentiam dei tollere putaverunt ob ea fortasse verba, quibus duodecimo de rebus divinis libro usus est, per quae divinam intellegentiam a rebus humanis naturalibusque excludit. Nihil enim ex iis a mente divina intellegi posse affirmat, cum summa sit et divinitatis ratione supre-